
 

Nakládání s odpady v kontextu posledních desetiletí 

Ing. Tomáš Lank  

Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem  

Fakulta životního prostředí 

 

 

Číslo a název projektu: SS02030008, Centrum environmentálního výzkumu – Odpadové a oběhové 

hospodářství a environmentální bezpečnost (CEVOOH),  

Prioritní téma programu: 2C – Monitoring kontaminovaných míst 

Workshop na téma složení odpadu dnes a dříve 

Klíčová slova: společenské změny, odpad  

 

 

Celkové společenské změny, které nastaly po listopadu roku 1989, se ve velké míře pozitivně propsaly 

do oblasti ochrany životního prostředí. Byla vytvořena nebo převzata nová oborová legislativa, byly 

implementovány nové technologické postupy a došlo také k významné změně administrativy 

a informovanosti. V posledních letech ale nelze přehlédnout názor, že ochrana životního prostředí 

začala právě jen rokem 1989, což je v silném rozporu s realitou konce dvacátého století v bývalém 

Československu.  

V příspěvku bude s pomocí dobových dokumentů doloženo, že již před tímto přelomovým rokem byla 

v odborné i laické veřejnosti silně reflektována řada závažných environmentálních témat. 

Specificky v oblasti nakládání s odpady se jednalo o: 

- ekonomicko-ekologická řešení energeticky využitelných odpadů; 

- ekonomicky dlouhodobě udržitelný sběr druhotných surovin a jejich racionální přepracování; 

- dobře podložené návrhy ohledně třídění komunálních odpadů; 

- racionální pohled na skládkování odpadů a vcelku výstižné představy o dlouhodobé roli skládek; 

- racionálně vedená příprava na zakotvení spaloven v systému nakládání s odpady jako jedna část, 

nikoliv však celkové řešení, v systému nakládání s odpady; 

- geopolitické vlivy na výkupní ceny druhotných surovin. 

 


